

Số: 15/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 30 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động đảm bảo về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 5 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 591/KH-MTTQ-BTT ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, vận động đảm bảo về an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động đảm bảo về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 5 năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hướng dẫn cho các bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận, phường nắm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân, trang bị kiến thức lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; đẩy mạnh công tác giám sát kiến nghị các ngành chức năng có biện pháp xử lý các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm gây thiệt hại cho người tiêu dùng trên địa bàn quận. Tập trung tuyên truyền các Chương trình, Dự án, Đề án liên quan đến thực phẩm nhằm cung cấp cho người dân thêm thông tin để lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng, người quản lý; người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong vấn đề đảm bảo an toàn thực phẩm và thực hành đúng từ an toàn thực phẩm từ khâu lựa chọn, bảo quản, chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động Nhân dân kịp thời phát hiện, phản ánh, tố giác những hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm ở địa bàn dân cư.

##### 2. Yêu cầu

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội 14 phường, Ban Công tác Mặt trận ở các khu dân cư nắm vững cơ bản chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức các hoạt động phối hợp, tuyên truyền, vận động trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực và tránh hình thức.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, tuyên truyền và đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm**

- Triển khai Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc quận, phường.

- Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tạo dư luận xã hội, người tiêu dùng lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa đảm an toàn thực phẩm.

- Thông qua các trang mạng xã hội tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, đảm bảo, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến cho người dân với nội dung và phương thức phù hợp với từng đối tượng, trong đó đặc biệt phổ biến các thông tin về hướng dẫn, khuyến cáo người tiêu dùng nhận biết về lưu ý khi lựa chọn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, tết Trung thu, mùa nắng nóng, mùa du lịch, lễ hội; xây dựng hoàn chỉnh, cập nhật thường xuyên, liên tục các tài liệu liên quan đến an toàn thực phẩm nhằm hỗ trợ cán bộ truyền thông không ngừng nâng cao kiến thức và kỹ năng truyền thông.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh: về trình tự, thủ tục đăng ký cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; trình tự thủ tục công bố và đăng ký công bố sản phẩm thực phẩm; thiết kế bố trí trang thiết bị, dụng cụ, hồ sơ, giấy tờ pháp lý, nguyên liệu, phụ gia, dụng cụ, vật liệu bao gói sử dụng trong sản xuất, kinh doanh.

### **2. Công tác giám sát**

Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc quận, phường chủ động phối hợp các ban ngành đoàn thể trong quận về công tác thanh tra, kiểm tra cơ quan nhà nước về thực hiện pháp luật an toàn thực phẩm, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Chiến lược quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn 2030.

### **3. Công tác phổ biến kiến thức**

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt và Ban công tác Mặt trận 99 khu phố về an toàn thực phẩm (*có kế hoạch riêng dự kiến tổ chức trong tháng 5*).

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về an toàn thực phẩm năm 2023 (*có kế hoạch riêng dự kiến tổ chức trong tháng 9*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận phụ trách Phong trào**

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc quận, phường.

- Phối hợp với Phòng Y tế quận tổ chức tập huấn về an toàn thực phẩm cho lực lượng tuyên truyền viên nông cốt, trạm y tế, và Ban công tác Mặt trận khu phố.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ tháng, 6 tháng, năm.

## **2. Bộ phận phụ trách Dân tộc - Tôn giáo**

Chủ động trao đổi với chức sắc, chức việc các tôn giáo hướng dẫn cơ sở vận động đồng bào có đạo tích cực thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

## **3. Bộ phận phụ trách Tuyên giáo - Đối ngoại**

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền giới thiệu, nhân rộng những cách làm hay, những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt về an toàn thực phẩm; giới thiệu những Chương trình, Đề án, Dự án đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận và trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận quản lý.

- Phối hợp bộ phận Phong trào tổ chức triển khai Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc quận, phường.

## **4. Bộ phận phụ trách Dân chủ - Pháp luật**

- Phối hợp tuyên truyền đến Nhân dân các quy định của pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm

- Tham gia các hoạt động giám sát liên quan về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận năm 2023.

## **5. Đề nghị các tổ chức thành viên**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tập huấn, hướng dẫn, thông tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong đoàn viên, hội viên quận, phường nắm và thực hành đúng kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm; kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong kinh doanh, chế biến, kinh doanh thức ăn đường phố...

## **6. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường**

- Xây dựng Kế hoạch vận động, tuyên truyền đảm bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm tăng cường các giải pháp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, cơ sở chế biến thực phẩm, kinh doanh

- Phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận, các chức sắc tôn giáo, những người có uy tín trong cộng đồng dân cư để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

- Phối hợp các cơ quan chức năng cùng cấp tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, thường xuyên tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với từng loại đối tượng cần tuyên truyền. Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm, tạo dư luận xã hội, người tiêu dùng lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp tổ chức các hội nghị chuyên đề, hội thi tuyên truyền về an toàn thực phẩm; qua đó tiếp tục nhân rộng các mô hình, các làm hay trên địa bàn phường.

- Phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên vận động các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh tự nguyện cam kết thực hiện không vi phạm an toàn thực phẩm trong kinh doanh.

- Tiếp tục phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về an toàn thực phẩm cho học sinh - sinh viên trên địa bàn quận.

- Phối hợp tổ chức giám sát công tác tuyên khai đảm bảo an toàn thực phẩm tại phường về đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tùy vào điều kiện của đơn vị, phối hợp tổ chức các đoàn tham quan về an toàn thực phẩm tại các điểm chất lượng an toàn thực phẩm như VietGAP, GMP, HACCP, ISO 9001, ISO 22000...

## 7. Thông tin báo cáo

Báo cáo các nội dung về an toàn thực phẩm lồng ghép vào báo cáo công tác Mặt trận hàng tháng, quý, 6 tháng; riêng báo cáo năm xây dựng báo cáo chuyên đề gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận (gửi qua Bộ phận phụ trách Phong trào trước ngày 15 tháng 11 năm 2023).

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận đề nghị các đơn vị liên quan, đảm bảo các nội dung, yêu cầu đề ra.

### Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương -PCT.UBMTTQTP;
- VP, Ban Phong trào UBMTTQTP;
- TT. Quận ủy - UBND Quận 5;
- VP, Ban Dân vận Quận ủy Quận 5;
- VP UBND Quận 5;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức